1562.

**S**TATIM post Sessionem demandatum est Castaneæ, Augustino, Boncompagno, & Paleotto, ut formam promittendæ hæreticis securitatæ concinnarent. Duo in eò difficilia obuersabantur: alterum, ut adhiberentur verba, quæ omnem suspensionem ab hæreticis disicerent, simulque nullum afferrent Ecclesiæ detrimentum: alterum, ac potissimum, quòd neque hinc placebat eam restringi ad solam Germaniam, sicut in Iulij Concilio effectum fuerat (ita siquidem melioris quàm ceteri conditionis redditi essent qui conueniant in Augustanam Confessionem, & incuria simul ostensa fuisset de multorum populorum salute, grauius indignantium) neque hinc probabatur vniuersalis omnium comprehensio, propter causas à nobis recensitas; neque etiam, retento generali nomine aliarum nationum, exceptio quarundam nominatim, cuiusmodi esset Hispanica, Lusitana, & Italica, quam sacra Romana Inquisitio per se ipsam regebat. Etenim hæc aperta inæqualitas speciem nec decoram

ram nec rationi consentaneam præ se tulisset. Itaque visum est, quò priori difficultati, hoc est, verborum amplitudini consuleretur, describendas esse voces è tabulis fidei, ad securum accessum datæ Iulij tempore, Carolo Quinto petente, quas suo loco retulimus, quippe quæ laxissimæ erant; & quod spectabat ad securitatem, desumptæ è similibus securitatis tabulis, quas Concilium Basileense Bohemis concessit: & tunc aliqui Protestantium illis confisi Tridentum venerant, ubi & plenam libertatem, & placidissimam comitatem experti sunt. Sed quod attinebat ad alteram difficultatem, quoniam ea tunc de tuto aduentu fides data fuerat nationi Germanicæ nominatim, adiecta est noua extensio ad alios reliquarum omnium nationum homines, in quibus impunè erat hæresim prædicari. Hæc verò securitas his formulis concessa rationi satis congruens censebatur, cum longè conuenientius videretur, exhibere tutum ad nos accessum ei qui domi suæ libertatem possidet, quàm ei qui ob noxam contumaciæ erga nos exul & vagus vitam agit. Præterea ratio habita est, quam Beccarellus Ragulinus Archiepiscopus suggesterat, de non appellandis hæreticis iis quibus fides dabatur, sed mitiori vocabulo dicebantur, ij qui nobiscum in Fide non consentiunt, & qui aliter ac docet sancta Romana Ecclesia sentiunt. Consilium supererat capiendum de iis, quos verba illa generalia minimè complectebantur; ij videlicet, qui cum in regionibus nati fuissent, in quibus interdicta erat quæuis religio discrepans à Catholica, huiusmodi crimine apud sacros Quæsitores rei, tamen si libertate non carerent, patriam tamen carebant. Sed quoniam ad id & maturiore consilio, & absolutiore facultate opus erat, adiectum fuit promissæ securitatis formæ ex limitatione prædicta nominandi, in perpetuum oclusum iri aditum aliarum prouinciarum hominibus qui vellent respiscere: sed cum eos admittendi ratio nondum esset statuta, id in aliud tempus conficiendum reiici.

2 Fuerunt hæc Decreta proposita in cœtu, secundâ die Martij, ac postmodum quartâ<sup>a</sup>. Thomas Stella Dominicanus, tunc Iustinopolitanus Antistes, de quo sæpè à nobis habita est mentio in Concilio sub Paulo Tridentiæ Bononiæ celebrato, haud libenter huiusmodi securitatis formæ assentiebatur, dicens, hæreticos esse vulpeculas quæ fraudes agunt, & viperas quæ venenum iniiciunt, adeoque periculosam esse indulgentiam, per quam ad nos propinquarent, & in sinum ingrederentur. Varia commemorauit exempla, quæ Lutheri tempore nec pro dignitate nec pro vtilitate Ecclesiæ contigerunt. Censebant aliqui, decorum non esse, securum aditum non postu-

<sup>a</sup> Acta Paleotti, & litteræ Legatorum ad Borromæum, 2. & 5. Martij.

1562.

postulantibus offerre, & fortasse recusaturis, ac despecturis. Alij cupiebant vt capitum numerus limitaretur, ne tam ingens esset, vt inde violentia timeri posset; quemadmodum Bohemis quoque restrictus fuit à Synodo Basileensi in quarta Sessione. Et mirum sane fuit, huiusce restrictionis auctorem etiam fuisse Muglitzium Oratorem Cæsareum, Archiepiscopum Pragensem, qui auditis quorundam ea de re dicteris, respondit, Suam à se proferri sententiam non tamquam ab Oratore, sed tamquam à Præsule, quem decebat antea Concilij exemplum sequi.

Sed Quinque Ecclesiarum Episcopus dixit, summæ sibi admirationi esse, quòd vni eidemque rei propositæ obicerent obstacula opiniones inter se ex diametro oppositæ; alij enim securitatis tabulis repugnabant, quippe infructuosas, quòd accessurus esset nemo; alij, quippe periculosis, quòd exercitus conuolaturus timeretur, sed neutrum reipsa euenturum. Fuit etiam qui putauit, certum temporis spatium esse præscribendum, quo elapso data ad tutò veniendum fides cessaret, ne liberum foret hæreticis eà indulgentiâ abuti per cunctationem & contemptricem, oscitantiam: & aliquis proposuit, vt conditioni apponeretur, dummodo se abstinerent à prædicandis tradendisque doctrinis à Catholica discrepantibus.

Verùm Granatensis graui oratione obiecta omnia exceptionesque confutauit<sup>b</sup>: eorum exemplum, quæ peracta fuerant ætate Iulij III. & Carolo Quinto petente, satis esse omni dubitationi abtergendæ. Consilia super his habita à Principibus ac Patribus illius temporis, rectè probare, conuentui in præsentia coacto prudentius esse rem gestam imitari, quàm de integro illam expendere; præsertim cum variatum quidquam non esset seu re spectatâ, seu ratione quâ tuti redderentur hæretici: de re, prauitatem ipsorum semper eandem perstitisse; & quantumuis grauis ea foret, Concilium instar balnei salutaris esse, quo vel pestilentia correpti erant mutandi; ibi vulpes posse fraudulentiam deponere, & viperas venerum. De ratione id quod alioqui fortasse arbitrarium fuisset, eo exemplo necessarium euadere; vnius litterulæ mutationem satis futuram ad obuoluendos multis nubibus illos animos diffidentes; nec in huiusmodi mutationibus quidquam emolumenti conspici. Quid prodesset limitatio promissæ securitatis ad certum hominum numerum? Posse quemlibet in animum inducere, si satis virium suppetisset hæreticis ad opprimendos ibi Patres, haud præstolatos fuisse opportunitatem indultæ sibi securitatis ad rem conficiendam. Patrum fiduciam in Catholicorum Principum studio collocandam,

È Acta Paleotri, & litteræ Archiepiscopi, 5. Martij 1562.

Historia  
Concilij Tri-  
dentini  
Pars II.

STV  
8

1562.

dã, quorum viribus ea vrbs & circumsepta erat & munita, quique numquam in quouis euentu Synodum deseruissent, aliorum violentiã prædam. Amplioris esse dignitatis, eam securitatem concedere interminatam, quã ad tempus finitum; cum par non esset, vt Concilium sibi obstringeret auctoritatem ad finem operis procedendi, quotiescumque hoc opportunum existimasset. Similiter frustra conditionem præscribi, ne hæretici suas hæses ibi prædicarent aut docerent. Tam exponi per formam securitatis antea traditã id ad quod ea concedebatur, nimirum, vt venirent ad proponendas disputandasque suas opiniones coram Concilio; non igitur ad eas in populo disseminandas, turbasque de Religione excitandas. In eadem forma contineri, quã ratione puniendi essent, si delicta per id merita patrarent. Cui autem dubium esse posse, vnum ex his criminibus fore tamquam iuri Gentium contrarium, diffusum contagium, & seditiones excitatas in domo hospitis, qui eos excipit? Hæc sententia communiter comprobata est, & Promotor Concilij eam illicò iussit in tabulas à scribis referri.

5 Dum Patres è confessu abituri erant, nuntiatum ipsis est, adesse foris Consiliarium quemdam Alberti Bauari Ducis, & petere vt audiretur: quem adduci iusserunt. Is litteras protulit, quæ sibi fidem conciliabant: tum exposuit, Se à Duce Romam missum ad transigenda negotia Religioni conducentia in eius ditionibus. Nefas illi Principi visum iri, si per eam opportunitatem amplissimis illis Patribus obseruantiam suam non exhiberet: Oratoris missionem ab eo protrahi, quòd nondum sibi præstò esset Theologus, qui sibi par illi operi videretur; sed sperare, se breuè id facturum. Concinnè ab eo, qui erat à secretis, responsum est. Et Legati deinde cum litteris ad Pontificem commendatitiis illum dimiserunt.

Ad Borromæum,  
6. Martij  
1562.  
Acta, &  
Diarium.

6 Publica securitatis promissio, de qua diximus, Tridenti vulgata est die octauo Martij<sup>d</sup>, & affixa valuis Ecclesiæ primariæ; curatumque est, vt deinceps in variis Prouinciis ea vulgaretur per Nuntios Apostolicos illic degentes. Ipsam præcipuè miserunt Legati ad Ferrariensem Cardinalem in Galliam, duabus ipsi litteris conscriptis: alteris, quæ regio Consilio possent ostendi; per has petebatur, vt exemplaria traditæ securitatis, typis excudi, ac promulgatio in cunctis Galliæ prouinciis permitterentur: alteræ arcanæ erant, quibus Legato significabatur, non fuisse ibi Galliam nominatam, ne forte Gallos id pungeret, quasi ipsorum patria videretur hæresis impunitæ tuta statio declarari; sed ipse vnumquemque planè certum redderet, mentem Patrum fuisse, vt illud etiam regnum voces vniuersales

1562. sales complecterentur; cum fati illi cognoscerent, temporum conditionem ibi tulisse, ut professio ac prædicatio sine strepitu nouæ doctrinæ, supplicio non plecterentur.

Hic nauiter hallucinatur Suauis, dum ait, ibi Galliam discretè<sup>7</sup> memoratam non fuisse, ne regium Consilium offenderetur, si palam affirmaretur, esse in Gallia homines Regi rebelles; cum alia longè fiat, esse ibi subditos Regi rebelles, & hæresim ibi esse impunitam; quemadmodum nunc reipsa Rex rebelles non habet, & tamen in eius ditionibus Caluini hæresis libera est; & è conuerso, cum hisce postremis annis populus Neapolitanus à suo Rege desciuerat, non idèò illic hæresis libertate potiebatur. Grauius errat in recensendis variis consiliis habitis, an Græci, Angli, atque Scoti essent nominandi. Etenim neque Acta publica, nec priuata Paleotti aut Salmaticensis Episcopi<sup>e</sup>, nec Legatorum litteræ ad Borromæum, nec plures epistolæ, arcanis minutisque rebus refertæ, quæ sunt apud me, de Tridentinis deliberationibus, ac præcipuè de hac ipsa, ne umbram quidem continent eorum, quæ hic variis pigmentis suis à Suauis confinguntur.

Tertium supererat caput, de venia iis offerenda, in quos Fidei<sup>8</sup> tribunalia inquisierant. Hic pariter Suauis miserè labitur, ubi narrat, à Legatis, iam consciis Pontificiæ mentis, huic veniæ repugnantis, eius auctoritate nequaquam periclitationi commissâ, negotium eò fuisse deductum, quò ipsi ad obsequendum Pontifici cupiebant; cum tamen, antequam id nossent, ait ille, fuissent inter se discordes, cum propenderet primus Legatus ad vniuersalem veniam offerendam cuius hominum, qui ad eam petendam illic se sisteret, huic verò tam largæ indulgentiæ Simonetta repugnaret. Vtrumque falsum est. Legati ad eam vsque diem mentem Pontificis ignorabant, adeoque ad Borromæum scripserunt<sup>f</sup>, Sperare se inuitos rationem aliquam consulendi Inquisitionibus, Hispanicæ & Lusitanicæ; ea verò erat, quemadmodum postea declararunt,<sup>g</sup> destinatio quorundam Præsulum Tridenti morantium ad singulas hæc nationes, qui pro rerum cõditionibus eas causas cognoscerent, ferrentque sententiam, an posset impertiri venia absque eorum Tribunalium offensione; atque pio iudicio illorum Præsulum aut concedendum esse reis veniam, aut eosdem remittendos ad ordinarios ipsorum iudices: quod & secuta omnis detrimenti ea Tribunalia reddidisset, & simul nanciscendæ ibi gratiarum aræ spem multis fecisset. Sed quod ad Romanam Inquisitionem spectabat, vniuersæ Italiæ causas complectentem, aiebant, Nullum sibi consilium in mentem

<sup>e</sup> Infrà citabitur vnde habita sint.

<sup>f</sup> Martij 1562.

<sup>g</sup> Litteræ Legatorum ad Borromæum, 13 Martij 1562.

Historia  
Concilij Tri-  
dentini.  
pars II.

1562.  
SIV

mentem venire, nisi prius à Pontifice auctoritatem directionem-  
que accepissent; & ex altera parte compertum sibi esse, complures  
ad pœnitentiam pronos futuros, si clementiæ certi forent. His ad-  
debant; Communiter Patres sentire, huiusmodi clementiam exer-  
cendam esse; cùm talis charitas congruere videretur tum dignitati  
solemnis Concilij, ad fidelium solatium coacti, tum conditioni  
temporum, quæ potius suadebant vt exules reuocarentur, quam vt  
iidem per desperationem in rebelles conuerterentur. Ex quo falsa  
pariter deprehenditur alia conditio à Suauì narrata, hoc est, sen-  
tentiarum discrepantia inter Præsides in hac deliberatione, quan-  
do in litteris communi nomine conscriptis non solum omnes in-  
dulgentiam suadebant, sed etiam testati sunt, ita Patres vniuersè  
sentire<sup>b</sup>: quin persistere in hoc suo consilio sustinendo, etiam post-  
quam Pontifex contrarios in se sensus patefecit; & in suos illum tra-  
xissent, nisi repugnantia eorum, de quibus dictum est, Tribunalium  
obstaculum obiecisset. Quapropter recessum fuit ab ea quam me-  
ditabantur ad nationes omnes extensione. Sic itaque se res habuit.

1562.

<sup>b</sup> In citata  
epistola  
23. Martij.

9 Pontifex eo planè die<sup>i</sup>, quo Tridenti promulgata est concessio  
publicæ securitatis, pro regionibus in quibus conscientia libertas  
erat, per Borromæum ad Legatos scripsit, videri sibi, excogitari pe-  
nè non posse voces ita temperatas, quibus simul dignitas Concilij  
feruaretur, quò liceret tutò accedere cuiuscumque nationis homi-  
nibus, simul omnis ratio haberetur quam bonum publicum postu-  
labat: sed quoniam oportebat huiusmodi securitatis tabulas ali-  
quo tandem modo formari, hunc à se optimum censi: Vt, quod  
in Legatis erat, tutus aduentus omnibus concederetur sine vlla co-  
arctatione; ita tamen, vt solum securitas indulgeretur ad accessum,  
ad commorationem, & ad discessum; quo pacto nihil inferretur  
obicis Fidei Tribunalibus ad causam agendam in reos, siue in cu-  
stodia detentos, siue contumaces: quandoquidem hinc satis erat,  
vt innotesceret fontibus, se habituros Tridenti eandem liberta-  
tem, quam in aliis terris profugi obtinebant, & quâ manus Iudi-  
cum in eorum regionibus minimè ligabantur; hinc verò S. Inqui-  
sitionis Tribunalia, Lusitanica & Hispanica, nihil conqueri pos-  
sent, cùm ea securitatis promissio maiorem libertatem reis non con-  
cederet eâ, quâ re ipsa fruebantur profugi per Galliam & Ger-  
maniam.

<sup>i</sup> Epist. Bor-  
romæi ad  
Legatos,  
8. Martij  
1562.

10 Quod spectabat ad Romanum Tribunal; volenti animo consen-  
surum esse Pontificem, vt promulganda securitas tam ampla, tam  
indulgens, tam efficax foret, quàm Legatis placeret; idemque opta-  
turum

1562.

k Litteræ  
Borromæi  
ad Legatos,  
14. Martij  
1562.

turum fuisse, vt de reliquis Fidei Tribunalibus per alia regna fieret: sed in præsentia rationibus præualidis se retineri, ne illa arctius obligaret. In eamdem sententiam litteras iterari iussit paucis postea diebus<sup>k</sup>: Videri sibi, satis esse memoratam formam, vt pote usurpatam sedente Iulio, tamen pro sola natione Germanica: non igitur opus esse causarum cognitionem à Synodo suscipi, neque fontes absolui: verumtamen non idcirco clementiæ sinum ocludi iis, qui ex animo resipiscerent, vellentque ad Deum regredi, sed id pro rerum singularium conditionibus esse à Legatis significandum Pontifici, & ab eo responsa præstolanda. Quod attinebat ad S. Inquisitionem Romanam, adhibebantur verba superioris epistolæ, quam attulimus, sed cum obiecto quodam quasi receptu, hoc est, Pontificem in eo haud futurum fuisse difficilem, *quantum erat in se* (quo indicabatur, S. Inquisitionis Cardinales ægrè id pati) sed sperari tunc sufficere susceptum consilium: nihilominus integrum negotium à se committi iudicio Legatorum; quibus eiusmodi mandata mira videbantur, aientibus, A se non percipi ad quod emolumentum inuitabantur ij, in quos inquirebatur, per concessam publicè securitatem, si reduces ad frugem ac pœnitentes excipienti indulgenter non erant pio Ecclesiæ sinu; cum ij non ad discipandum, nec ad obstitendum, sed ad retractandos errores, planeque resipiscendum accessuri erant. Pontifex has rationes probauit, rescripsitque<sup>l</sup>, responsum à se redditum fuisse in modum consilij ab ipsis petiti, non restrictionis: placere sibi rationem propositam pro reis huiusmodi in Lusitania & Hispania, modò tam id circumspèctè ageretur, vt illis prouinciis fieret satis, & de Romano Inquisitionis Tribunali omnem ipsis libertatem concedi. Ita negotium tunc processit. Verùm Præsides, seu voluntatem accedendi, seu resipiscendi quidem certè in fontibus haud conspicatos, seu insuperabilem difficultatem expertos in Lusitaniæ Hispaniæque Tribunalibus, nec ratos, honorificentius ea quàm Romanum habenda esse, haud comperio ad laxiorem declarationem fuisse progressos.

Oratores Cæsarei, contenti publicà securitatis fide Germaniæ concessà, duos interim libellos Legatis porrexere<sup>m</sup>. Postulabant in altero, vt Synodus publicis litteris Protestantes inuitaret; in altero, vt Clero Germanico disciplinæ leges præscriberet. Exploratum prius est à Legatis, an mandatum Principis, an priuatus Oratorum sensus libellos dictasset; & hoc posterius nacti sunt quod ad prius postulatum spectabat: sed de altero ancipites fuere; quod multos post dies compertum est profectum à Cæsare<sup>n</sup>. Illis acceptis, respon-

m Litteræ  
Legatorum  
ad Borromæum,  
5. Martij  
1562.

n Litteræ Legatorum  
ad Borromæum,  
17. Martij  
1562.

Historia  
Concilij Trid.  
dent.  
Pars II.

Historia  
S. IV

responderunt, Videri haud posse cum dignitate Concilij Protestantes inuitari, ob eas causas, quæ ætate Pauli III. Synodum ab eo cohibuerant, cum id ipsum in consilium adductum fuit; eoque magis, quòd postea Pontifex, cum per suos Nuntios tam singulari humanitate rem tentasset, contumelias à multis retulerat, à cunctis repulsam. Si Concilium ipsum suo nomine inuitamenta iterasset, occasionem illis porrectum iri ad obfirmandam potiùs petulantiam, quàm ad amplexandam pœnitentiam. Verumtamen vbi Cæsar id peteret, temporumque conditioni consentaneum existimaret, eà Legatos reuerentiâ prosequi Ferdinandi sensus, vt re Patribus significatâ omnem operam daturi essent, quò Cæsar's votum expletur. Cùm autem paucis post diebus redux è Belgio Commendonus Tridento transiret, ad patriam iturus<sup>o</sup>, Præsides habuerunt in animo, quod ipsi proposuerunt, illum ad Ferdinandum legare, quò de rebus Concilij eum edoceret, exploraretque illius animum de processu celeritate, ac de toto negotio. Sed Pontifici ea legatio probata non est<sup>p</sup>, quippe plurimum fragoris, plurimumque difficultatis allatura; opportunius id peragi posse operâ Delfini Nuntij, ibi degentis. Sed re ipsa Cæsar factus ab Oratoribus certior de ipsorum postulato, vt inuitarentur hæretici, & de Legatorum responso, illo improbatò, hoc probauit<sup>q</sup>.

Ad alterum Cæsarianorum libellum, de reformanda Germaniæ disciplina, responsum à Legatis est: Cùm in Concilio præter Oratores Cæsareos nullus earum regionum Præsul, nullus Orator aut Procurator adesset; haud videri, quo pacto aut agitari res posset cum plena rerum notitia, aut stabiliri cum certa satisfactionis spe.

11 Placuit tamen, vt aliqua expenderentur<sup>r</sup> ad consulendum vniuersali emendationi. Huius autem supra modum cupidus erat Seripandus; is nimirum, qui cum purpuræ splendore retinebat vitæ integritatem, quam semper seruauit inter septa religiosa, ratus, à noua dignitate aditum sibi non laxari ad factum augendum, sed ad pietatem promouendam: quare datum ipsi negotium fuerat, vt à variis Præsulibus, pijs & cordatis, exquireret, quæ ipsorum iudicio opportunius essent corrigenda, quò Ecclesia renideret, & aduersariorum linguæ retunderentur. Emendationis modulum statim ille confecit, cuius vnà cum illo architecti crediti sunt Mutius Callinus Archiepiscopus Iadrensis, Iulius Panesius Dominicanus Archiepiscopus Surrentinus, vterque Brixienfis, Ludouicus Beccatellus Archiepiscopus Ragulinus, Ægidius Fuscararius Episcopus Mutinensis, & Hieronymus Galeratus Mediolanensis, Episcopus

1562.

<sup>o</sup> Litteræ Legatorum ad Borromæum, 16. Martij 1562.

<sup>p</sup> Constat ex litteris Legatorum ad Borromæum, 27. Martij 1562.

<sup>q</sup> Litteræ Ferdinandi ad Oratores, Pragâ, 30. Martij 1562.

<sup>r</sup> Cuncta in Actis Paleotti.

1562. pus Surrinus, ex Moroni Cardinalis sorore genitus. Modulum detulit Seripandus iis, qui sibi auctoritatis socij erant; celato ipsis eorum nomine, qui sibi laboris socij fuerant; illi verò eius cognitionem Simonettæ commiserunt, utpote Iuris Pontificij, Romanorumque Tribunalium peritissimo. Is in consilium vocavit Castellaneam, Boncompagnum, Paleottum, & Joannem Baptistam Castellum Bononiensem, Concilij Promotorem, qui Ariminensis Antistes postmodum fuit, & postremis vitæ annis Galliæ Nuntius, plurima edidit Religionis exempla; nequaquam Augustino accersito, sicuti in similibus negotiis consuetum erat, propterea quòd innovaverat, Hispanos meditari propriam suorum regnorum emendationem Synodo proponendam.

Præcipua inter delectos Patres dubitatio fuit, num ducendum esset initium à rebus grauioribus, & ad Aulam Romanam spectantibus, an à minùs ponderosis, & cuiusque Diœcesi communibus. Ad priora Seripandus eos hortabatur, ut ipsa Concilij frons palam omnibus faceret, fabricam construi ex marmore solido, non ex tela, & asseribus colore fucatis, perinde ac scenæ fabricantur. Ita maledicorum linguas hebetatum, animosque compluribus additum iri ad Concilium adeundum, iam certis, operæpretium labori futurum; eoque id animosius effici posse, quòd Pontifex Paleorum ad Concilium mittens, sapius ei disertè dixerat, velle ut illic omnis adhiberetur libertas ad suam Aulam, & etiam ad seipsum reformandum in iis quæ in Ecclesiæ rem conferentur. Verum contrà differebant alij: Ea quæ plus arduitatis haberent ac momenti, indigere maiori frequentia omnium nationum; ne, dum vellent ossa luxata componere, deformius quiddam conflarent: abesse Germanos, deesse Gallos; quo pacto igitur posse Patres reddi certos, quid hæc aut illa natio desideraret in Aula Romana, & in ipso fonte Ecclesiasticæ disciplinæ, & quæ morum emendatio esset illis satisfactura? Eorum igitur aduentum expectandum esse, & interim proposita capita ad Pontificem perscribenda, quòd ea maturè perpenderet. Non licere ipsis fidenter agere in huiusmodi deliberationibus, nisi prius cognito illius iudicio, qui cum supremum Reipublicæ regimen teneret, omnium optimè Rempubicam calleret; & nisi prius accepto illius explicito consensu, qui cum summam auctoritatem possideret, numquam in rebus maximis sufficientem dabat, nisi eum peculiarem dabat. Non deesse per id temporis argumenta vtilia, tametsi minora, ad infumendum tempus cum fidelium profectu & cum fructu, sed absque periculo. Arti ac prudentiæ

tiæ imitandam esse Naturam, quæ non nisi per gradus ad opera summa progreditur. Hæc sententia potior fuit. Equidem diiudicare nequiuero, laudabilior ne illa fuerit: satis comperi, eam illaudatam, multumque ademisse fidentia, bonæque opinionis erga Legatos ac Pontificem, donec experimento suspicionum falsitas comperita est. Onerabatur præ ceteris Simonetta, quem ferunt, in suo Datarij munere fuisse gloriatum de fructibus pecuniariis, per se suo Principi auctis, nimiumque inhiasse suis emolumentis in illius Aulæque Romanæ commodum. Vt cumque res habeat, consilium tunc initum eiusmodi fuit: quare statutum est, vt duodecim capita in hanc sententiam proponerentur.

(Exat in narratione Nicolai à Ponte, Oratoris Veneti apud Concilium.

1. Perpenderent Patres, quæ ratio esset habenda quò cuncti Patriarchæ, Archiepiscopi, Episcopi, & qui procurationem animarum exercent, suis in Ecclesiis residerent; nec inde discederent, nisi ex causis honestis, necessariis, & Ecclesiæ Catholicæ conducantibus.

2. An opportunum videretur, ne cui sacri Ordines traderentur, nisi titulo Beneficij; cum compertum esset, multas fallacias committi in suscipiendis Ordinibus titulo patrimonij.

3. Pariter, an expediret, vt nec Ordinem conferentes, nec ipsorum ministri ac scribæ, quidquam caperent ob Ordinis collationem.

4. Num concedendum Episcopis, vt ex Præbendis, ad seruiendum non obligantibus, possent statuere distributiones quotidianas in illis Ecclesiis, in quibus aut nullo modo erant, aut ita tenues, vt negligenterentur.

5. An illæ Parœciæ, quæ ob suam amplitudinem indigebant pluribus Sacerdotibus, diuidendæ quoque essent ab Ordinario in plures titulos.

6. An è conuerso Beneficia curata, quæ idoneos ad victum commectus non suppeditant, multa in vnum debeant coalescere.

7. Quia multi Parochi ob scientiæ penuriam, prauamque viuendi rationem, parum erant idonei, & destruebant potius quam ædificabant, peioresque eorum erant vicarij, num oporteret vt Episcopus adiutores illis destinaret, certo fructuum prouentu iis attributo.

8. An concedenda esset Episcopis facultas transferendi in Ecclesias matrices Sacerdotia & sacella à tempore diruta, quæ ob inopiam reparari nequirent.

9. Num statuendum, vt Beneficia commendata, etiam regularia,

laria,

1562. laria, inuiferentur & corrigerentur ab Episcopis.

10. An statuendum, ut matrimonia clandestina in posterum irrita essent.

11. Quæ conditiones declarandæ essent ut necessariae, ne matrimonia essent clandestina, sed in facie Ecclesiæ contracta.

12. Plurimum esse cogitandum, quid expediret constituere de abusibus non modicis Quæstorum.

Inter articulos recitados duo illi de matrimonio clandestino libenter inclusi fuerunt, non solum ob utilitatem ipsius rei, sed quia inde argumentum suppetebat committendum, sicut effectum est, minorum Theologorum studio, quorum ibi non modica erat frequentia, & qui si Iurisperitos exercitos, se verò otiosos spectarent, vel tristati vel dispersi fuissent; cum verum sit effatum Philosophi, Idem esse viuere, ac agere; unde is, cui nihil agendum datur, aut pro lapide aut pro cadauere haberi videtur.

Scriptum hoc Oratoribus Cæsaris communicarunt Legati, antequam conuentui proponerent, pro eo ac fuerant ab illis generatim rogati. Illud ab Oratoribus probatum est. Postea rem animo recolens Simonetta, quasi futurarum commotionum prælagus, admonuit, ob primum illud caput de mansione apud proprias Ecclesias timendum esse, ne pelago committerentur, cæcis scopolis refero; adeoque sibi opportunius videri per ea tempora illud omitti: eaque vsus est suasionis efficaciam apud collegas, ut omnes de illo præmittendo conuenirent; ita tamen ut id prius Cæsarianis significaretur, sicut de scripto effectum fuerat. Rem itaque Cæsarianis significarunt Legati die vndecimo Martij, cum essent ingressuri conuentum, causati, declarationem de tam grati argumento seruari maiori confessus frequentia: sed Oratores acriter resistere, obiectantes, eo sublato capite nihil superfuturum nisi minutum aut leue; & iam ab se missum ad Cæsarem fuisse exemplum scripti quod cum ipsis Legati communicarant ac stabilierant: ac proinde Cæsari, qui emendationis studio tam vehementer flagrabat, rem illam visum iri signum quoddam atque ludibrium. Nec Oratores de Ferdinandi mente falsi sunt, cum ille, vbi primum duodecim proponenda capita lustrauerat, rescripsisset, à se libenti animo ea comprobari: dein comperto Legatorum consilio de primo capite omitendo, admirationem, animique molestiam indicauit, collaudatis Oratoribus quòd rem obturbassent. Quocirca ex his, quæ postea secuta sunt, addiscere Legati potuerunt, omnem deliberationem habendam esse, quamdiu opus in plena deliberantis facultate versatur.

Tunc

f Litteræ Legatorum ad Borromæum, 12. Martij 1562.

g Litteræ Legatorum ad Borromæum, 9. Martij 1562. & Acta Paleotti.

x Ad Oratores Pragæ 30. Martij 1562.

y Litteræ 5. Aprilis.

16 Tunc itaque non ausi Præsides eam iustæ querimoniæ causam præbere Cæsarianis ac Cæsari, scriptum cum omnibus articulis ad Patres detulere: cumque cognoscerent, id multis suam infra expectationem ac votum videri posse, Mantuanus, cuius erat proponendi munus, studuit eloquenti proœmio rem amplificare. Postquam testatus est suam Collegarumque propensionem ad restituendam collapsam Ordinis Ecclesiastici disciplinam, ardoremque propensis ipsorum animis iniectum ab inflammatis ac frequentibus Patrum postulationibus, subiecit, exordiri se ab illis articulis, de quibus accuratam Synodi considerationem expetebat: ne grauarentur supersedere iudicio de rei æstimatione, tantisper dum opus iam absolutum aspiceretur. Quisquis, inquit ille, vnum alterumve corporis humani membrum diuisim à reliquo spectaret, non posset illud digno in pretio habere, donec animaduerso postea dispectoque integro illo admirabili naturæ edificio, proportionem atque vilitatem inspectarum antea partium cum ipso toto conferret. Similiter in quavis Republica in emendatione morum, & in singulis operibus, in quibus harmonia ac proportio insit, diiudicari non posse, quanti sit habendum adnexum reliquis id quod per se solum nullius pretij videtur, nisi obuersetur ob oculos totum conflatum. Quis unicâ inspectâ tunicâ, unicâ membranâ arbitraretur eas esse tanti momenti ad actus planè diuinos, nempe videndi aut intelligendi? Omnino conditionem esse partis, quatenus parsest, vt nihil boni aut ostendat aut habeat nisi respectu totius.

## CAPVT II.

*Accessus Oratoris Hispani, Heluetici, ac Florentini. Lis inter duos postremos composita. Aduentus Procuratorum Hungarici Cleri. Sensa Philippi Regis exposita ab ipso Oratore.*

1 **A** Vidè prætolabantur Patres multorum Principum Oratores, qui dignitatem simul auctoritatemque Synodo conferrent. Sed tubinde sunt experti, ingentis esse lucis, vt quantum clarificet, tantum adurat ac percellat; cum ex ea sæpe litigia exorta fuerint, à quibus ipsi adigebantur ad tam infortunata iudicia, vt quidquid diiudicassent, ipsorum maxima esset iactura. Prior adfuit Ferdinandus Franciscus Aualus ab Aquino, Piscariæ Marchio, & Mediolani Moderator, à Rege Catholico Tridentum legatus, ne id officij amplius protraheretur; non ita tamen, vt liceret Aualo ibi consistere. Obuiam illi prodire nonaginta planè Præsules,

Diariū 14.  
& literæ Legatorum ad  
Borromæum,  
16. Martij  
1562.

Pars II.

A a a a

fules,

1562. sules, & omnes Principum Oratores, præter duos Ecclesiasticos Ferdinandi, quos non mittere fatius visum est Legatis, propterea quòd renata cum Hungarico fuisset Lusitani contentio: nec solus Hungaricus retineri poterat; quia videretur is loco cessisse Lusitano, nisi eius absentia cohonestata fuisset aliquo titulo, qui communis foret alteri, citra controuersiam Lusitanum præstanti, cuiusmodi erat Muglizius. Eà igitur habitâ ratione Legati dixerunt, satis esse, vt Hispano obuiam iret alter ex Oratoribus Cæsareis, ille scilicet, qui, vtpote laicus, Auali conditioni congruentior videbatur. Quare Piscarius inter Tonum ac Mascaregnam medius urbem ingressus est, quem excepit hospitio Mantuanus octo ipfos dies, quos illic Aualus moratus fuit.

<sup>b</sup> 15. Martij  
in Diario.

Postridie Tridentum peruenerat <sup>b</sup> Ioannes Strozzius, Orator a Cosmi Florentini Ducis, ad quem complures Concilij Patres, quâ familiarum, quâ Ecclesiarum illi subiectarum causâ, attinebant, adeoque cum eius erga Religionem studio, tum erga Pontificem beneuolentiâ non parum ab ipso res Concilij sunt promotæ: & volumen litterarum, quas Strozzius <sup>c</sup> ad Ducem scripsit, à me perlectum, singulares ad meum Opus mihi rerum notitias suppeditauit. Supra sexaginta Patres illi accedenti extra Tridentum obuiam processerunt, & equitanti comites ad latera fuere Elius Patriarcha, & Episcopus Mendoza.

<sup>e</sup> Inter scripturas Barberinorum.

<sup>d</sup> 16. Martij.

Dies posterus aliâ legatione solemnis fuit <sup>d</sup>. Duos illa complectebatur ab Heluetiis missos: erat alter Melchior Lusus, Oratoris nomine destinatus à septem Pagis Catholicis, qui postea mandatum etiam accepit à Pago Claronensi, Catholicis & hæreticis mixto, sed prioribus in ea præpotentibus. Alter erat Ioachimus, Abbas è sancti Benedicti familia, qui Præsulum Clerique personam gerebat. Postea verò superuenit alter Abbas, Procurator Episcopi Sedunensis, & quarundam Canonicarum Regularium. Curatum est, vt honorificè exciperetur Orator, sexaginta ferè Episcopis illi obuiam Tridento egressis, & hospitium præbitum sumptu Pontificis, quemadmodum agi solet cum ea natione, vbi religionis causâ è patriis sedibus ipsius ministri legantur: vt proinde oportuerit eo temporis spatio, quo ille Synodo adfuit, ducenta scuta in menses singulos eidem suppeditare <sup>e</sup>, haud minori summâ contento. Similiter pro more nationis, quamuis Italicè nosset, per interpretem loquebatur.

<sup>e</sup> Constat ex litteris Borromæi ad Legatos, 18. Februarij, & 2. & 15. Aprilis 1562.

Eodem die in generali confessu Hispanicus Orator exceptus est; <sup>f</sup> vbi protulit litteras ac mandata Regis, in quibus Synodus discretè nomina-

Historia  
Concilij Tri-  
dentini  
Lib. II.  
SIV

nominabatur <sup>f</sup> *Continuatio*, non sine Cæsarianorum molestia; habitaque est eius nomine oratio consueta à Galeazzo Brugora, Mediolanensi, Fiscii Procuratore. Responsio illi reddita à Synodo, Ioannis Beroaldi Episcopi S. Agathæ opus fuit. Postquam autem Aualus breuiter egit cum Legatis de iis quæ paulò post narrabimus, Tridento discessit, cum illi necesse foret ad suam administrationem regredi, tamen nondum præstò esset aduentus Comitis Lunensis, cui legatio continua apud Concilium commissa fuerat.

1562.  
f Litteræ Archiepiscopi Iadrensis, 16. Martij 1562.

5 Post biduum ab excepto Hispaniensi Oratore <sup>g</sup> admissus est in conuentum Florentinus; dein post duos alios dies <sup>h</sup> Heluetius. Sed confestim inter eos certamen coortum est, quod Legatos non modicè perturbauit. Etenim Heluetius ex mandato suorum Magistratum locum proximum post Oratores Venetos, ubi ij adessent, sibi postulabat, adeoque superiorem quouis alio, qui Venetis esset concessurus, qualis erat Cosmi Ducis Orator. Sed hoc Strozzius recusabat: è contrario prænuntiabat Heluetius, se, id nisi obtinuisset, pro eo ac sibi debere existimabat, illicò discessurum. Desperarunt Legati, posse hominem quietum effici, nisi fieret eidem satis; gnari quàm delicati, & ad iram proni sint Rerumpublicarum administrari, ac præcipuè Transmontanarum & popularium. Intelligebant, Heluetiorum abscessum tanto futurum fuisse gaudio hæreticis, quantæ fuerat mœstitiæ eorumdem accessus; & ex altera parte, nec facile neque conducibile futurum, causam Heluetio adiudicare: non facile, quoniam complures Duci studebant, non solum quotquot erant Antistites illi addicti, sed etiam ex Neapolitanis & Hispaniensibus, vxoris ergò: non conducibile, quia potuisset per id tanti Principis Italici animus alienari, cuius gratia magni esse ponderis censèbatur, quòd per suffragia Italæ nationi coniuncta haberetur æquipondium in viribus externorum, qui videbantur interdum minus æquè ac moderatè aduersus illam sentire. Quapropter statuerunt Præsides cursorem tabellarium ad Pontificem mittere, quòd per amicitiam, quâ Pius cum Cosmo iungebatur, studeret illi statim persuadere, ne huiusmodi æmulationem infunderet; & ubi Dux aliquem in eo molestiæ sensum experiretur, hunc ipsum bono Christianæ Reipublicæ donaret, quod sanè plus illi gloriæ plaususque peperisset, quàm quæuis prærogatiua, ex victoria de huiusmodi æmulo reportata. Interea per opportunitatem sacratiore Hebdomadæ, dierumque festorum Paschatis, de industria Legati cœtum retardarunt, qui certaminis campus fuisset, donec responsio redderetur, quæ cita fuit, & ex sententia. Cosmus, prudenti ac modera-

g Die 18.  
h Die 20.

i Litteræ Legatorum ad Borromæum, 16. & 18. Martij 1562.

1562. to animo Princeps, satis gnarus, quantum odij apud omnes Catholicos sibi conflaretur, si eius causâ Synodus amiseret obsequia illius potentis ac vacillantis Reipublicæ, mandauit<sup>k</sup> Oratori, ne solemnibus functionibus interesset; sed cum tempus ad eas celebrandas aduentabat, per honestè quæsitam occasionem Tridento discederet, & propinquis in locis moraretur.

Alia superuenit legatio admodum honorifica, & nihil molesta, sicuti eæ quæ præcesserant. Die sexto Aprilis<sup>l</sup> excepti sunt Ioannes Colosuarius Dominicanus, & Andreas Dudizius Sbardellatus, Episcopi Canadensis, & Titinnientis, qui communi nomine Præsulum Clerique Pannoniæ aduenerant. Necessariam Primariorum absentiam excusarunt, quòd ipsi suas Ecclesias diuexatas tueri cogerentur, suas omnes res in Concilij arbitrio reponentes, pollicitique promptam illius sanctionibus obedientiam. Orationem recitauit Sbardellatus, nomen, quod ob subsecutam hæresim & ipsi & Antistitem ordini ignominiosum superfuit: non propterea meritâ illum laude fraudauerim in dicendi lepore; unde effectum est, ut nulla alia oratio à Legatis adeò commendata reperiat: quare scripserunt<sup>m</sup>, ab illa, tamen si maximè prolixa, ita eius uenustate Patres fuisse deceptos, ut quamquam integrum spatium, etiam negotio destinatum, conuentui ademptum fuerit, id illi nequiquam animaduuerterint; quod sanè perrarò contingit auditoribus sensu delicatis, temporisque præparcis. Responsum est, commendari à Patribus studium Primariorum erga Religionem; eorum res, Concilio ab ipsis commendatas, curatum iri, & gratiorem sibi futurum fuisse illorum Præsulum aduentum; sed cum publicæ necessitatis causâ detinerentur, & Osij Legati testificatio id confirmaret, eorum excusationes à Synodo admitti, præsertim quòd speraret, illic non minus quàm si Concilio adessent, eos rem Ecclesiæ promoturos.

Neque solum in speciosa urbanitatis officia tempus insumptum fuerat: Aualus, cum Tridento proficisceretur, Regis epistolam Legatis dedit, pietatis studium & obedientiam omnino spirantem, quâ illi non mediocriter lætati sunt, eius exemplo ad Pontificem transmissio<sup>n</sup>. Orator edoctus ab ipsis fuit formam agendique rationem, ad eum usque diem obseruatam<sup>o</sup>; & non modò absque querimonia, sed cum laude respondit. Affirmauit, in mandatis sibi traditis nihil inesse, excepto Continuationis capite, quod præteritis ipsorum actis discordaret; & quod spectabat ad futura, disertis sibi iussis impositum fuisse, ut ipse iis omnibus assentiretur, quæ aut causæ publicæ uniuersè conducerent, aut propriæ Pontificis: quia ubi

<sup>k</sup> Ex responso Legatorum ad Borromæum, 30 Martij 1562.

<sup>l</sup> Ex Diario.

<sup>m</sup> Ad Borromæum, 6 Aprilis 1562.

<sup>n</sup> Epistolæ Legatorum ad Borromæum, 23 Martij 1562.

<sup>o</sup> Eorundem litteræ ad eundem, 16 Martij 1562.

vbi censeret Synodus, cunctationem aliquam profuturam, Regem 1562.  
 minimè repugnare; ita tamen, vt Aualus Hispanis Patribus palàm  
 fecerit, mentem Regis non esse, eorum conscientis<sup>p</sup> onus imponi: <sup>p</sup> Extat in  
 proinde si moram opportunam existimarent ad præstolandos Ger-  
 manos aliosque Hispanienses, qui propediem accessuri erant, id  
 Regi molestum haud futurum; sin minus, & in eo & in reliquis  
 omnibus prosequerentur quidquid Ecclesiæ conducibile putarent.  
 Verùm Antistites illi nihil magis oderant quàm dilationem, vt quæ  
 ipsis adimebat priuata suarum sedium commoda, nec honorificis  
 momentosisque publicæ auctoritatis exercitationibus ea compensa-  
 bat. Quare firmum præ se gerebant animum ad progrediendum:  
 & quemadmodum in rebus magis odiosis hæcissima semper species  
 obtenditur, aiebant moueri Regem ad prolationem à Cæsaris po-  
 stulatis, & à Cæsare illam peti non ex fiducia flectendi Protestantes  
 ad Concilium in futuris Comitibus, sed ex cupiditate eos sibi alli-  
 cendi ad electionem à se conquistam, quâ eius filius Romanorum  
 Rex constitueretur; & ad quam existimabat eos non facile addu-  
 ctum iri, si Tridentinis proscriptionibus, eius consensu habitis, illi-  
 denuò percellerentur. Quicumque molestè fert Principis actiones,  
 lenire ægritudinem solet, eas ambitioni vertendo; siue id fiat ex ve-  
 rissimilitudine insimulationis, siue quia, cum Politica quædam sit  
 ars quam perpauci probè callent, sibi quisque arrogat facultatem  
 eius concipiendæ, suoque arbitratu exprimendæ.

C A P V T III.

*Cæsaris & Gallorum intentio. Res agitata in Aula Gallicana  
 de Religione & Concilio.*

**E**X eo etiam acerbior huiusmodi mora Patribus videbatur,  
 quòd Drafcouizius, qui eam ardentissimè flagitabat, simul  
 aiebat<sup>a</sup>, Comitibus non ante Augustum mensè esse celebra-  
 da. Idcirco Legati parabant missionem cursoris ad Delfinum Nun-  
 tium, quò is clauum illum validis ictibus intruderet; sed ea necesse  
 non fuit. Iam ille ex superioribus Legatorum Pontificisque man-  
 datis exposuerat Cæsari, quàm esset & difficilis & importuna Epi-  
 scoporum diuturna ibi retentio cum Ecclesiarum suarum detrimen-  
 to, & absque vniuersali expetito adiumento. Id nonnisi cum eo-  
 rum indignatione, probroque Reipublicæ Christianæ fieri posse.  
 Quare Ferdinandus respondit<sup>b</sup>, Se recti desiderio, & æquis ratio-  
 nibus impulsus, petiisse vt res protraheretur; sed vbi Patres ob

<sup>a</sup> In epistola  
 Oratoris ad  
 Cosmum  
 Duces, 9. A-  
 prilis 1562.

<sup>b</sup> Literæ  
 Delfini ad  
 Legatos,  
 30. Martij,  
 visæ ab Ora-  
 tore Floren-  
 tino, vt is in  
 prædicta epi-  
 stola testatur.

1562. alias æquiores rationes id noxium putarent, suis certè conscientis obtemperarent. Et sanè etiam ante huiusmodi officia, Cæsar abiectâ tandem spe flectendi ad Concilium Protestantes, per seipsum cognouerat, par non esse, vt bonum illud, quod fieri poterat, amitteretur, quò illud expectaretur, quod fieri non posse planè videbatur; & idcirco suos ad Oratores scripserat<sup>e</sup>, sibi iam satisfactum fuisse, quòd Synodus cum aperiretur, abstinuisset ab odioso vocabulo Continuationis, quodque in prima Sessione dogmata non attigisset, quòd facilius Protestantium accessus redderetur, quibus concessâ à Patribus securitatis formam sibi summoperè probari: in posterum lentius se gererent Oratores in procuranda huiusmodi decisionum mora. Quòd si Patribus satius videretur progredi, eorum iudicio ipsi acquiescerent.

<sup>e</sup> Litteræ  
Cæsaræ ad  
Oratores  
Pragâ, 13. &  
21. Martij  
1562.

Maiores ac mordacior fuerat sollicitudo ad id vsque temporis, de iis quæ intendebantur & agebantur à Gallis; non quidem quòd Pontifex tam ægro iratoque in eos esset animo, quàm is qui depingitur à Suauis: hic enim, gnarus iram à despectu excitari, libenter ac sæpè Pontifices inducit iratos, quòd despecti credantur. Certum est, in cunctis responsionibus & Gallici & Tridentini Legati ad Borromæum animaduerti, significatam ab eo ipsis fuisse animi alicritatem in Pontifice ob recentes illius Aulæ nuntios, quippe multo tolerabiliores iis, quorum timorem incusserant vniuersales præfagitationes prius decantatæ. Adhuc tamen animis pendebant Legati, quòd ne vnum quidem illinc adeuntem Concilium viderent, quodque etiam Ferrariensis cohortatus eos fuisse<sup>d</sup> ad necessarium quasi consilium, quo exoptatus hugonottorum ministris color auferretur ne illuc accederent, vt ibi quæcumque Continuationis declaratio vsque ad Synodi exitum declinaretur. Sed epistola Regis ad Insulæ dominum, eius Oratorem Romæ, peruenit, ob quam Pontifex magnoperè gauisus est, eiusque exemplar<sup>e</sup> ad Legatos misit. Dicebatur ibi, Regem haud laborare, an Continuatio, an noua Denuntiatio Synodus inscriberetur, nec magni pendere hæc subtiliora, de quibus audiuerat Tridenti disceptari; vnde colligi à Pontifice, inter administratores Galliarum, & Protestantes, eam coniunctionem non intercedere, de qua dubitabatur, præsertim ob nescio quam legationem inter illos postremò susceptam; ex qua coniunctione obex maximè formidabilis prospero Concilij progressui ac successui imminere potuisset. Metum inquam huiusmodi hæc regia epistola mitigauerat: etenim in comperto satis erat, nulli rei aduersari acrius Protestantes, quàm antea actæ Synodo, eiusque continuationi.

<sup>d</sup> Litteræ  
Ferrariensis  
ad Borromæum.

<sup>e</sup> Exemplar  
est in epistola  
Borromæi  
ad Legatos,  
1. Martij  
1562, cui ipsi  
19. respondent.

Historia  
Concilij Tri-  
dentini  
pars II.

SIV

nuationi. Adiecerat ibi Rex, esse sibi in animo, Concilio committere controuersias quæ de Religione nascebantur; adeoque per ea verba illius auctoritatem ac legitimam efficaciam agnoscebat. 1562.

3 Sed non propterea hæc epistola spinam omnem è Legatorum animis euellit. Obseruarunt ipsi, priores voces, recitatas de nominatione huiusce Concilij, alligatas esse huiusmodi conditioni, *dummodo fructus, quem Rex sperabat, & cuius indigebat ipsius regnum, posset inde prouenire.* Quapropter cum innotesceret, religionis tumultus in Gallia regno non minus oriri ex opinamentis diuersis de articulis iam decisis in conuocationibus prius habitis, quam de pendentibus, potuisset Rex per eam conditionem uelle significare, ut illic denuò de rebus iam definitis disceptaretur: & eidem interpretationi altera particula subiacebat, cum dilucidè uideretur ea loqui de controuersis religionis, in eiusdem Regis ditione feruentibus. Quare cum ipse uellet ea Synodo reponere, adeoque uellet, ut de ipsis Synodus disputaret, uidebatur hinè uelle, ut de quæstionibus semel decisis disceptaretur. Verùm tamen Legati in hanc persuasionem deuenissent, & cum eorum præfatio præfagium Pontificis concordaret <sup>f</sup> (quod palàm dissimulauit, ne Gallis ostenderet se in suum detrimentum ea uerba interpretari) reuera tamen Gallia Religionis negotia meliori, quam spes fuerat, procedebant uia.

4 Et quemadmodum apud quemlibet euentus ipse, maximæ tandem auctoritatis, iudex est actionum; ita plurimum id ualuit ad abstergendum in animo Pontificis quidquid turbidi in Gallia Legatum contractum erat. Quamobrem & per se coram illius Actore <sup>g</sup>, & per litteras, Borromæi manu ad illum scriptas, sincerum erga ipsum in se animum patefecerat; per speciem tamen eum commendantis, quòd conuentui tamquam Regis Consiliarius non interfuisset, sicuti iam in ancipiti illum fuisse narrauimus, ad Catholicam ibi causam sustinendam: ipsum monuit, ne umquam quauis de causa se trahi sineret in huiusmodi conuentus; id quippe sinistris hominum sermonibus nimis esset obnoxium. Quòd monitum cum Ferrariensis interpretaretur quasi urbanam tacitamque reprehensionem, quòd interfuisset colloquio Poissiacensi, uoluit ipse pariter tacite se purgare, responditque, Semper se obtemperaturum; sed ubi grauissima incidisset necessitas, sibi persuadere, prudentis esse consilij, discrimen subire obloquentium in se linguarum, quòd mala deuitarentur, quemadmodum ipse iam egerat, cum colloquium illud habitum est; de quo exquiri poterat à Doctoribus Catholicis, quantum ibi roboris ex ipsius aspectu illi traxissent.

<sup>f</sup> Litteræ Borromæi ad Legatos, 29. Martij 1562.

<sup>g</sup> Apparet ex epistola Legati ad Vicecomitem, Actorem suum, & ex altera ad Borromæum, 23. Februarij 1562.

Rex

1562.

*b* Variæ literæ Legatorum ad Borromæum, 23. Februarij, & 14. & 18. Martij, & 6. Aprilis 1562.  
*i* Cuncta constant ex dictis literis, & ex aliis eiusdem Legati eotempore.

*k* Literæ Legati ad Borromæum, 28. Martij 1562.

*l* Literæ Legati ad Borromæum arcanis notis, 3. Martij 1562.

*m* Literæ arcanis notis Legati ad Borromæum, 8. Martij 1562.  
*n* Eiusdem ad eum dem litteræ, 6. Aprilis 1562.

*o* Literæ prædictæ, 23. Februarij.

Rex Nauarræ & voce & operâ non desistebat fauentem Catholicis animum præ se ferre<sup>b</sup>; spe scilicet delinitus, quod eâ ratione impetraturus esset à Philippo Rege, Pontificis impulsu, expetitam à se compensationem, simulque legationem Auenionensem fratri suo Carolo Cardinali, qui eam enixè cupiebat, & cui post Concilium eadem fuit concessa. Quamobrem Pontifex, confirmatâ per litteras<sup>i</sup> Carolo suâ illi gratificandi voluntate, omnem interim mouebat lapidem, vt Farnesius Cardinalis, qui tunc illam legationem gerebat, eam per aliquam compensationem haud grauatè relinqueret; & mandata Nuntio Criuello iterabat ad rem Antonij Regis promouendam, in quem Philippus & administri propensionem animi præ se gerebant. Ille verò, vt pote supremus rerum administrator, iussionem vulgari<sup>k</sup>, quâ indicebatur cunctis nouæ sectæ aſſectis Lutetiæ Parisiorum, vt arma deponerent, atque inde discederent quotquot ibi negotio non dabant operam: qui verò famulabatur Regi, ad tribunal se sisteret: vt proinde re ipsa Condæus Princeps, Antonij frater, ratus suam infra conditionem esse se sistere, satius habuerit cum quingentis viris illius factionis inde secedere.

Quin in quodam regio colloquio<sup>l</sup> eò progressus est Antonius, vt 6 diceret, tot Religionis turbas in Gallia nequaquam fore, si Tribunal Inquisitionis ibi, iuxtâ ac in aliis regionibus, haberetur. Quo illic audito, Castilionensis Cardinalis, tetra fece iam tinctus, in ea responsa prorupit, Qui huiusce rei auctor esset, nâ illi emolumenta Gallie cordi non esse. Sed alter per acrimoniam imperantis reposuit, Emolumenta regni multò impensius à se curari, qui regij sanguinis gradum, ac successionem in coronam obtinebat, quàm ille, qui utroque profus carebat. Et quoniam compertum erat, illius hominis in Aula præsentiam suspectam esse in rebus religionis<sup>m</sup> cum Pontifici tum Philippo Regi, effecit vt inde discederet, quò ex huiusmodi præmissa bona consecutio deduceretur nouæ missioni, hominis à se in Hispaniam Legati.

Vxor quoque Regis Antonij discesserat<sup>n</sup>: & quamquam illa ex 7 atroci in Fidem Catholicam odio prohibuisset Henrico, suo inter liberos primo, interesse Sacro, adiectâ pœnâ, à se illum neque pro filio neque pro herede habitum iri; pater tamen eum catholicè educandum edocendumque curabat. Noua præterea parabatur affinitas, profutura conciliandæ Antonij multorumque Gallie Procerum gratiæ, ad prosperum Concilij progressum: ea erat coniugium<sup>o</sup> quod agitabatur, ac postea confectum est, inter eiusdem Antonij sobrinam, viduam relictam Ducis Nouioduni, amplæ ditionis heredem,

redem, & Ludouicum Ducis Mantuani fratrem, & nepotem ex fratre Cardinalis, in quem, tamquam primum inter Synodi Præsides, illius moliminis præcipua gloria recidebat. In Parisiensi pariter Consilio ingens religionis studium deprehendebatur, auctum ex sanctione habita in Consilio regio<sup>p</sup>, ne cuiquam alterius sectæ liceret regij administrari munus obtinere. Quapropter iidem ipsi, qui in Parisiensi Consilio claudicauerant, tam constanter postea pedem defixerant in præscripta illis rectè agendi ratione, vt idem Consilium veritum non fuerit repugnare regis iussionibus de promulgando antea acti conuentus edicto, tametsi hugonottis præparcè indulgeret, sicuti narratum est; institeritque diuturnâ perseverantiâ, vt omnis agendi facultas seu voce seu manu illis omnino adimeretur, concionibus armisque interdictis. Ad quæ respondebat Regina, optimum id futurum, vbi fieri potuisset; sed quod fieri nequit, solum bonitatis fucum præ se ferre. Quare per laborem plurimum illa tandem Parisiense Consilium ad imperatam promulgationem pertraxit<sup>q</sup>.

8 Pro ea studij in Fidem Catholicam mensura, erat animorum propensio in Concilium ad eam sustinendam coactum. Lustranda Regiæ Legatus obtulerat Decreta primæ Sessionis<sup>r</sup>, & quæ secundæ decernenda proponebantur: cumque illa per opportunitatem inuisendi Legati ægrotantis (quemadmodum sæpè consueuerat) illi significaret, à postrema illa sanctione, de concedendo per fidem publicam securo ad Synodum accessu, ob quamdam particulam ibi positam, dummodo ex corde redeant, iniectam fuisse suspicionem, quasi mens esset, illis dumtaxat securitatem concedi, qui per pœnitentiam respicerent, à Legato certa de opposito reddita est, cum ea conditio ad veniam, non ad securitatem referretur; quod in ipsis datæ securitatis tabulis eò delatis Regina postmodum comperit, iussitque eas illic<sup>f</sup> promulgari, ac typis imprimi. Præterea, quamquam Angliæ Regina feruidis illam officiis instigaret ad retardandam suorum missionem ad Concilium, ne validior flamma succenderetur<sup>t</sup>, ipsa tamen numquam aggressionibus cesserat; quin eò legationem iam inde vsque ab exitu Februarij demandarât Lansaco, qui tunc Romæ Regius Orator degebat, cuius electioni Legati etiam hortamenta profuere. Etenim cum ad eam legationem destinarentur varij Proceres, qui variis excusationibus se labori subdlexerant, visum est Legato, certius rem perfici posse, si ea missio committeretur eiusmodi viro, qui cum iam esset in Italia, adeoque commodis negotiisque familiaræ minimè compeditus, operi præstò

Pars II.

B b b b b

foret.

1562.

<sup>p</sup> In iisdem, & subsecutis litteris.

<sup>q</sup> Litteræ Legati ad Borromæum, 8 Martij 1562.

<sup>r</sup> Litteræ Legati ad Borromæum, 23. Februarij 1562.

<sup>f</sup> Epistola Legati ad Borromæum, 13. Aprilis, missa 28. 1562.  
<sup>t</sup> Variæ Legati litteræ ad Actorem suum, & ad Borromæum, præsertim 27. Februarij 1562.

1562.

\* Epist. Legati ad Borromæum, 6. Aprilis

1562.

\* Epist. Ferrariensis ad Borromæum, 17. Aprilis, &amp; retenta vltimè ad 28. y Litteræ memoraræ 23. Februarij, &amp; 13. April. Legati ad Borromæum.

\* Litteræ Legati ad Borromæum, 28. Martij, &amp; 8. April. 1562.

\* Prædictæ Legati litteræ.

\* Ex variis litteris Legati ad Borromæum.

foret. Accidit tamen, vt per vias, dum is rediret in Galliam, litteras<sup>a</sup> acceperit: quare cœptum iter profèqui voluit, quò luculentius de hac præterita legatione rationem redderet, & mandata caperet de futura. Quod quibusdam ansam ad dubitandum præbuit de iussione aut simulata aut reuocata; sed contrarium patefecit euentus: ille siquidem optimis de mente Pontificis<sup>x</sup>, Synodique processu narrationibus habitis in Aula, illuc medium circiter Aprilis missus est.

Pontifex litteras suas ad Reginas Angliæ & Scotiæ scriptas arcano miserat ad Legatum<sup>y</sup>; ita tamen, vt illis vtendum ipsi non esset, nisi præuideret, eas laudem ab effectu, non dedecus recepturas: ipse vero rescripserat, se de Scota sibi polliceri, præsertim accedentibus apud eam officii Guisiorum, non quidem ab illa missum iri ad Concilium vllum hominem vniuersæ Scotiæ nomine, cum illic omnis in aperto religionis vsus sublatus fuisset, sed proprio Regine nomine; non æquè de Angla se confidere. Verum esse, ab eius Oratore in Gallia, quamuis hæretico, animum præferri, ad mittendos ad Synodum illius regni homines pronum<sup>z</sup>: cumque ille Regine suæ id suaderet, ad quod à Galliæ Regina pariter impellebatur, petebat vicissim, vt operâ Gallicæ Regine ac Legati, Synodi progressus retardaretur, donec Elisabetha certum consilium suscepisset. Hæc Legatus.

Et in ea postulanda mora firmius hæsit Galliæ Regina<sup>a</sup>; quoniam Lotharingus Cardinalis, qui ad Aulam venerat, illam comprobauit. Quare Gallia, quæ Pontificem etiam tunc ad Concilium, eiusque maturationem supra reliquas nationes stimularat, contestata, si res protraheretur, necessitatem sibi consulendi per propriam nationis Synodum; nunc, cum illi Pontifex indulgisset, celeritati resistebat, morasque flagitabat. Hinc licet vnicique intelligere, quænam sit conditio Pontificum erga Principes laicos, non solum inter se dissidentes, vt proinde inuitabilis sit alicuius ex ipsis indignatio; sed sibi ipsis repugnantes, vt idem breui tempore velint ac nolint: adeoque cum vtraque contradictionis pars effici nequeat, semper quidquid mali contigerit, bonique defuerit, tribuatur alteri partium quæ facta est, fingaturque omnis salus ac felicitas in altera quæ prætermissa.

Galliæ Præsules crebros stimulos à Regina Legatoque sibi adhibitos senserant<sup>b</sup>, vt ad Synodum pergerent; sed sine fructu. Voluit tandem primus omnium opus aggredi ciuitatis primariæ Pastor Anastasius Bellaius, Parisiensis Episcopus, qui Tridentum peruenit decimo-

decimoquarto Aprilis; sed in turbulenta incidit tempora, cum Synodus præferendis contentiōibus æstuat, quæ multis hominibus, non modò præsentibus, sed longinquis, offensionis materiam suppeditarunt: quamquam reuera eadem contentiones, postea perpenfæ ab animis, neque ex nimia commotione perturbatis, neque ex inopia peritiæ immoderatis, & idoneis ad discernendam exaggerationem famæ à rei veritate, possint in argumentum augendæ Religionis conuerti. Etenim discordiæ ac rixæ zizania sunt, quouis tempore in Ecclesiæ campo germinantia, etiam ab Apostolo Paulo per suas obiurgationes indicata, & à Deo permiffa viris perfectis ad patientiam, imperfectis ad animi demiffionem exercendam, cunctis verò ad euidentem intelligentiam subiectionis, quâ vni Principi obtemperetur; cum experimento compertum fit, diffensionem vt in vno esse non potest, ita non nisi ab vno accipere frænum posse. Et ex altera parte, quænam luculentior habeatur confutatio illius feruitutis erga Pontificem, ab hæreticis ac Suaui tam studiosè appetitæ huic Concilio, ad irritam eius Decretorum auctoritatem reddendam, quàm ex eo, quòd contentiosum ac tumultuans apprehendatur vel in iis, quæ in rem Pontificis erant; ita vt non Episcopi modò, sed ipsi Legati inter se discordarent? atque id, etiamsi tanta cuique libertas esset, vt hinc Simonetta Legatus, hinc eius frater Pisauriensis Antistes, eiusdemque mentis socius, sibi acriter aduersarentur? Proculdubio pax locum obtinere potest inter eos, qui solutas adhibent manus, sed numquam bellum inter eos, qui catenis obstrictas habent. Ad rei narrationem veniamus.

## C A P V T IV.

*Primum caput de necessitate residendi expensum. Contentiones, animorum dissidia, ac tumultus; ea de causa in Concilio excitata.*

**P**rimus è duodecim articulis propositis, sicuti memorauimus, erat de procuranda ab Episcopis, aliisque Curionibus, mansione apud suas Ecclesias, ac de obstaculis amouendis. Hoc argumentum compluribus occasionem præbuit, per ferias sanctorum dierum, iterum cogitandi ac loquendi de quæstione suscitata, sed omiffa in Concilio Pauli III. (vtar interdum hac loquendi formâ, tametsi minùs propriâ, vtpote consuetâ iis etiam, qui continuationem propugnantes, vnicum agnoscebant in re Concilium, sed varius illud vocibus significabant; pro temporum & congregato-